- ¹⁰⁸ Vgl. Ep. fam. I, 3, § 5 (EN X), S. 22: *Et quamvis, ut est usus, ut est ingenium, ut est animus, ut est etas, eloquentie studio delecter, tamen, et dum aliorum bene dicta recenseo et siquando michi aliquid forte sonantius excidit, utrobique magis meditor ut quicquid id est, vite prosit adolescentieque me malis expediat, quam ut verbis ornatoribus iuvenilis lingua lasciviat.*
- ¹⁰⁹ Vgl. RONALD G. WITT: ‚In the Footsteps of the Ancients‘: The Origins of Humanism from Lovato to Bruni. Leiden u. a. 2000 (Studies in medieval and reformation thought. Band 74); DERS.: Kristeller's Humanists as Heirs of the Medieval Dictatores. In: Interpretations (wie Anm. 106), S. 21–36; ROBERT BLACK: Humanism and education in medieval and Renaissance Italy. Tradition and innovation in Latin Schools from the twelfth to the fifteenth century. Cambridge 2001; DERS.: The origins of Humanism. In: Interpretations (wie Anm. 106), S. 37–72.
- ¹¹⁰ Vgl. Ep. fam. I, 3, § 4 (EN X), S. 22: *Neque vero me talia summis labiis locutum putes, quique coetaneis meis est mos, per auctorum vireta captare flosculos. Quod viro turpe ait Seneca, nobis ita permixtum putant, ut nichil videatur in adolescente formosius. Ego me non nego flosculos interdum legere, quibus inter seniorum choros, si res tulerit, uti queam; sed ita ad optatam senectutem merita cum laude perveniam, ut ego magis omnia ad vitam extimo, quam ad eloquentiam referenda; Ep. fam. XXIV, 1, § 9 (EN XIII), S. 216. Vgl. Seneca: «Ad Lucilium» (wie Anm. 89), 108, 23–25, Bd. II, S. 456: *Sed aliquid praecipientium vitio peccatur, qui nos docent disputare, non vivere, aliquid discentium, qui propositum adferunt ad praeceptores suos non animum excolendi sed ingenium. Itaque quae philosophia fuit facta philologia est. Multum autem ad rem pertinet, quo proposito ad quamquam rem accedas. Qui grammaticus futurum Vergilium scrutatur non hoc animo legit illud egregium fugit irreparabile tempus* (Vergil, «Georgica» 3, 284) *vigilandum est; nisi properamus relinquemur; agit nos agiturque velox dies; insciti rapimur; omnia in futurum disponimus et inter praecipitia lenti sumus*; sed ut observet, quotiens Vergilius de celeritate temporum dicit, huic uti verbo illum fugit. Vgl. auch KESSLER: La ‚Philologie morale‘ (wie Anm. 91).*
- ¹¹¹ Vgl. Ep. fam. I, 3, § 8 (EN X), S. 23: *Ego quidem, etsi michi fidem etas deroget, teste tamen conscientia, lego non ut eloquentior aut argutior sed ut melior fiam, et, quod de morali philosophie parte dixit Aristoteles, ad omnes traho; quanquam, si uterque fructus sequeretur, fortunatiorem me laborum non negarem; Ep. fam. XXIV, 1, § 10 (EN XIII), S. 216. Vgl. Aristoteles: «Ethica Nicomachea» 1103 b 28; vgl. auch ECKHARD KESSLER: Ethik: Wissenschaft oder Lebenskunst. Vorwort. In: Ethik – Wissenschaft oder Lebenskunst? Modelle der Normenbegründung von der Antike bis zur Frühen Neuzeit. Hg. von SABRINA EBBERSMEYER u. a. Berlin/Münster 2007 (Pluralisierung & Autorität. Band 8), S. IX–XXXVIII.*